Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 394/12

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL COM RELAÇÃO AO
PROGRAMA “SEGUNDO TEMPO”

Considerando que o Programa
“Segundo Tempo” faz parte do Programa Estratégico do Governo
Federal e tem como objetivo democratizar o acesso à prática e à
cultura do esporte e forma a promover o desenvolvimento integral de
crianças, adolescentes e jovens, como fator de formação da cidadania
e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente em áreas de
vulnerabilidade social, contribuindo para a diminuição da exposição
aos riscos sociais como: drogas, prostituição, gravidez precoce,
criminalidade e trabalho infantil; o que proporcionará às nossas
crianças e adolescentes, inúmeras atividades esportivas e
educacionais;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
preste a esta Casa de Leis para fins de esclarecimento público, após
consulta à Autarquia Municipal de Esportes de Assis e Região, as
seguintes informações:

1- O Município já está inscrito no
Programa Segundo Tempo, do
Governo Federal – Ministério do
Esporte?

2- Em caso negativo, o que impede
a adoção dessa importante
medida?

SALA DAS SESSÕES, em 01 de outubro de 2012.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT

SK/sk